Дело ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

селение Октябрьское 08 мая 2019 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе председательствующего судьи Карацева С.К., 

при секретаре судебного заседания Сабановой В.В.,

с участием сторон:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Пригородного района РСО-Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания Кочиевой Л.М., представившей удостоверение ... и ордер № МИ ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ... ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел, хранил, перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: в конце ..., ФИО2 находясь у себя в домовладении расположенном по адресу: РСО-Алания ..., в бельевом шкафу спальной комнаты, на полке среди одежды обнаружил принадлежавший его покойному дяди ФИО3 умершему ..., пистолет изготовленный самодельным способом с ... патронами к нему. 

Согласно заключению эксперта ... от ...: пистолет является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра ... мм, изготовленным самодельным способом, путем переделки из газового пистолета ... промышленного производства, способом замены ствола для стрельбы патронами «...» и пригородного для стрельбы. ... патронов «...» калибра ..., согласно справки об исследовании ... от ... и заключения эксперта ... от ..., являются боеприпасами к нарезному огнестрельному боевому оружию и пригодны для производства выстрелов. 

Вышеуказанные незаконно приобретенные огнестрельное оружие и боеприпасы, ФИО2 в нарушение Федерального закона ... от ... «Об оружии», стал незаконно хранить на территории своего домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания .... 

..., ФИО2 забрав из своего домовладения, указанные огнестрельное оружие и боеприпасы, которые на автомашине марки «LEXUS GХ - ...» с государственными регистрационными знаками ... RSO, незаконно перевез в домовладение своих родственников, расположенное по адресу: РСО-Алания, ..., где стал незаконно хранить их в чердачном помещении.

... примерно в ... часов ... минут ФИО2, забрал с вышеуказанного чердачного помещении расположенного в домовладении ... по ..., РСО-Алания, указанные огнестрельное оружие и боеприпасы и с целью их дальнейшего незаконного хранения стал перевозить на автомашине марки «LEXUS GХ - ... с государственными регистрационными знаками В ... в своё домовладение, расположенное по адресу: РСО-Алания .... 

В тот же день примерно в ... часов ... минут, сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания, в сел. Михайловское, ... РСО-Алания, в районе АЗС «Каскад», расположенного на ..., была остановлена автомашина марки «LEXUS GХ - ...» с государственными регистрационными знаками ..., под управлением ФИО2 В ходе осмотра салона указанной автомашины под белым чехлом из овчинной шерсти на водительском сидении, с левой стороны, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал и показал, что в настоящее время он проживает вместе со своей бабушкой ФИО4 в .... Ранее с ним также проживали его дядя ФИО3, который умер в ... года и его мама, которая скончалась .... В конце ... года, он в доме перебирал бельевой шкаф и на полке под одеждой умершего дяди ФИО3, нашел самодельный пистолет с ... патронами в магазине. Указанный пистолет с патронами он решил оставить себе и спрятал его в своей комнате. Вышеуказанный пистолет перед похоронами матери он отвез на своей автомашине марки «LEXUS GХ - ...» с государственными регистрационными знаками ..., к родственникам в ..., где спрятал его в чердачном помещении. 

... примерно в ... часов ... минут он приехал на принадлежащей ему автомашине марки «LEXUS GХ - ...» с государственными регистрационными знаками ... RSO к родственникам в ..., откуда забрал спрятанный им до этого пистолет с патронами. По дороге домой в районе автозаправочной станции расположенной на окраине сел. Михайловское, ... РСО-Алания его автомашину, за нарушение правил дорожного движения, остановили сотрудники ДПС, при этом пистолет с патронами находились под белым чехлом из овчинной шерсти на водительском сидении. По просьбе сотрудников ДПС он сел в их патрульную автомашину, где на него стали составлять протокол. На вопрос сотрудников ДПС имеются ли в его автомашине, запрещенные предметы, он нервничая ответил уклончиво, чем вызвал их подозрение. Тогда сотрудники ДПС сказали, что вызывают следственно - оперативную группу, для проведения осмотра его автомашины. Через некоторое время подъехали сотрудники ОМВД по ... РСО-Алания, которые в присутствии двух понятых провели осмотр его автомашины и обнаружили и изъяли под чехлом водительского сиденья принадлежащий ему пистолет с восьмью патронами. 

Помимо признательных показаний ФИО2, вина его в совершении преступления указанного в описательно - мотивировочной части приговора установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так учитывая неявку в суд, свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя без возражений сторон, участвующих в деле, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены их показания, данные на стадии предварительного следствия в качестве свидетелей.

Из протокола допроса свидетелей ФИО5 и ФИО6 усматривается, что они являются сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания. ... примерно в ... часов ... минут ими при патрулировании на объездной автодороге сел. Михайловское, ... РСО-Алания в районе автозаправочной станции «Каскад», была остановлена автомашина марки «LEXUS-...» с государственными регистрационными знаками .... Они подошли к водителю данной автомашины и представившись, попросили водителя предъявить документы удостоверяющие его личность, а также документы на транспортное средство. Водитель вышел из автомашины, представился ФИО2 и сказал, что документов у него при себе нет, при этом в руках у него находился бумажник. Они попросили предоставить водительское удостоверение, и только после этого ФИО2, открыл бумажник, извлек из него водительское удостоверение и предъявил его на обозрение. ФИО2, проследовал к их патрульной автомашине и сел на переднее пассажирское сидение. На их вопрос, имеются ли при нём предметы, средства, вещества, хранение которых запрещено законом на территории Российской Федерации, ФИО2 ответил: «Что там есть, то и найдешь». ФИО2 вел себя немного не адекватно, у него были непонятные приливы смеха, его телодвижения и жесты вызвали у них подозрение.Они заподозрили, что ФИО2 может находиться в наркотическом опьянении, а также при нём или в салоне автомашины могут находиться наркотические или психотропные вещества и средства. Тогда ими было принято решение вызвать следственно - оперативную группу ОМВД России по ... РСО-Алания. По приезду следственно - оперативной группы они выехали для дальнейшего несения службы. Впоследствии им стало известно, что в ходе проведенного осмотра автомашины ФИО2, были обнаружены и изъяты пистолет с патронами (л.д. ... и л.д. ...).

Из протокола допроса свидетелей ФИО7 и ФИО8 следует, что ..., примерно в ... часов ... минут они по просьбе сотрудников полиции в ... РСО-Алания, в районе АЗС «Каскад», принимали участие в качестве понятых при осмотре автомашины марки «LEXUS-... с государственными регистрационными знаками ... RSO. Осмотр проводился при участии водителя указанной автомашины, который представился ФИО2 

Осматривая салон автомашины, сотрудник полиции приподнял, чехол с водительского сидения, и между спинкой и сидушкой, обнаружил металлический предмет, внешне схожий с пистолетом. На вопрос сотрудника полиции, что это за предмет, ФИО2 ответил, что это пистолет, который принадлежит ему. Далее сотрудник полиции, извлек из рукоятки пистолета магазин, в котором находились металлические предметы предположительно патроны в количестве ... штук. При извлечении магазина из рукоятки, сотрудник полиции отвел в крайнее заднее положение затворную раму, указанного пистолета, и в этот момент из патронника выпал патрон. Сотрудник полиции поднял его с земли и положил на сидение. Обнаруженные предметы, были сфотографированы, упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания». Далее по данному факту девушкой полицейским был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и впоследствии заверили своими подписями (л.д.... и л.д...). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО9 усматривается, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания. ... примерно в ... часов ... минут он в составе следственно - оперативной группы выехал в район АЗС «Каскад», расположенного по адресу: РСО-... ..., ... ... Прибыв на место стало известно, что сотрудниками ДПС была остановлена автомашина марки «LEXUS ...» с государственными регистрационными знаками ... под управлением ФИО2 и в ходе визуального осмотра салона автомашины, сотрудниками ДПС был замечен предмет предположительно похожий на пистолет. 

Он сообщил участвующим лицам о том, что им будет проведен осмотр автомашины марки «LEXUS ... с государственными регистрационными знаками В ... ВВ RSO. Перед началом осмотра в присутствии понятых, он разъяснил водителю автомашины - ФИО2, его права и обязанности, а также разъяснил порядок проведения осмотра указанного выше транспортного средства. На его вопрос имеются ли в салоне автомашины средства, предметы, а также вещества, хранение которых запрещено законом на территории Российской Федерации, ФИО2 ответил, что не исключено. Он уточнил у ФИО2, где могут находиться, указанные предметы, на что последний ответил, в салоне автомашины. Тогда он предложил ФИО2, открыть дверь автомашины, для проведения осмотра. ФИО2, открыл двери автомашины, после чего он приступил к осмотру транспортного средства, предварительно надев на руки перчатки. 

В ходе осмотра он приподнял чехол из овчинной шерсти на водительском сидение, где увидел между сидушкой и спинкой сидения металлический предмет похожий на пистолет. Он извлек указанный предмет и продемонстрировал его участвующим лицам. На его вопрос, что это за предмет, ФИО2 ответил, что это пистолет «ПСМ», который ранее принадлежал его умершему дяде. В рукоятке пистолета был установлен магазин. Он стал извлекать из рукоятки магазин, отводя в крайнее заднее положение затворную раму, из патронника на землю выпал один патрон, который он поднял и положил на водительское сидение. При осмотре в магазине он насчитал семь патронов, которые так же были продемонстрированы участвующим лицам. Магазин вместе с пистолетом, он положил на водительское сидение. Эксперт ФИО10 зафиксировал на камеру фотоаппарата «Кенон», обнаруженные предметы. После этого он упаковал пистолет в прозрачный полиэтиленовый пакет с зеленым оттенком, а магазин и патроны им были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет. Изъятые и упакованные предметы им были и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на которых расписались понятые и ФИО2 (л.д.... 

Из протокола допроса свидетеля ФИО10 усматривается, что он является старшим экспертом ОМВД России по ... РСО-Алания. ... примерно в ... часов ... минут он в составе следственно - оперативной группы выехал в район АЗС «Каскад», расположенного по адресу: РСО-... ..., .... Прибыв на место стало известно, что сотрудниками ДПС была остановлена автомашина марки «LEXUS ...» с государственными регистрационными знаками В ... под управлением ФИО2 и в ходе визуального осмотра салона автомашины, сотрудниками ДПС был замечен предмет предположительно похожий на пистолет. 

Там же на месте оперуполномоченный ОУР ФИО9 с участием приглашенных понятых, водителя автомашины и его, приступил к осмотру транспортного средства, предварительно надев на руки перчатки. В ходе осмотра ФИО9 приподнял чехол из овчинной шерсти на водительском сидении, откуда извлек металлический предмет, внешне схожий с пистолетом «ПСМ». На вопрос ФИО9, что это за предмет, ФИО2 пояснил, что это пистолет «ПСМ», который ранее принадлежал его умершему дяде. ФИО9 извлекая из пистолета магазин, отвел в крайнее заднее положение затворную раму, в этот момент из патронника на землю выпал один патрон. После этого ФИО9 извлек из рукоятки пистолета магазин, в котором находилось семь патронов, которые в присутствии понятых и ФИО2, были пересчитаны и также были продемонстрированы участвующим лицам. Магазин вместе с пистолетом, ФИО9 положил на водительское сидение. Им указанные предметы были зафиксированы на камеру фотоаппарата «Кенон». По данному факту на месте происшествия был составлен осмотр места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и заверили своими подписями. Далее ФИО9 упаковал пистолет в полиэтиленовый, прозрачный пакет с зеленым оттенком, а магазин и восемь патронов были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатал их бумажной биркой с оттиском круглой печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания» (л.д....

Данные выше оглашенные показания свидетелей, органами дознания были получены в порядке, установленном законом, являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом. 

Вина подсудимого ФИО2, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

рапортом командира ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания ФИО6, согласно которому ... примерно в ... часов ... минут, им совместно с командиром первого взвода ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания ФИО5, на объездной автодороге сел. ..., РСО-Алания в районе АЗС «Каскад», была остановлена автомашина марки «ЛЕКСУС GX ... с государственными регистрационными знаками ..., под управлением ФИО2 В ходе проверки документов, водитель вел себя взволнованно, им визуально был осмотрен салон указанного транспортного средства в ходе которого под чехлом переднего водительского сиденья был обнаружен предмет предположительно пистолет «ПСМ», который впоследствии по прибытию следственно-оперативной группой ОМВД России по ... РСО-Алания, был изъят (л.д....);

протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей к нему. Из указанного протокола усматривается, что в районе АЗС «Каскад», расположенной на ... сел. Михайловское, ... РСО-Алания была осмотрена автомашина марки «ЛЕКСУС GX ...» с государственными регистрационными знаками В ... и под белым чехлом из овчинной шерсти на водительском сидении, с левой стороны, были обнаружены и изъяты металлический предмет внешне схожий с пистолетом «ПСМ» снаряженный ... патронами (л.д...);

справкой об исследовании ... от ... с фототаблицей к нему, из которой следует, что представленный на исследование пистолет без номерных обозначений является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом путем переделки из газового пистолета ... П ..., способом замены ствола под патрон «... калибра ... мм. Представленные на исследование ... патронов «... калибра ... мм, являются штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию: самозарядному малогабаритному пистолету ПСМ и другому оружию, имеющему аналогичное устройство патронника. В ходе исследования три патрона были уничтожены (л.д...

заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленные на экспертизу ... патронов ... МПЦ» калибра ... мм, являются боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолету ПСМ калибра ... мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами и пригодны для стрельбы. В процессе исследования четыре патрона были израсходованы (л.д...); 

заключением эксперта ... от ... с фототаблицей к нему, из которого усматривается, что представленный на экспертизу пистолет является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра ... мм, изготовленный самодельным способом, путем переделки из газового пистолета ... промышленного производства способом замены ствола для стрельбы патронами «... МПЦ» и пригоден для стрельбы (л.д....

постановлением от ... о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, автомашины марки «LEXUS-...» с государственными регистрационными знаками ..., принадлежащей ФИО2, в которой ... были обнаружены и изъяты 

пистолет с восьмью патронами (л.д....);

протоколом от ... с фототаблицей к нему, осмотра пистолета без маркировочных обозначений и одного патрона, изъятых ... в ходе осмотра автомашины марки «LEXUS-...» с государственными регистрационными знаками В ..., принадлежащей подсудимому ФИО2 (л.д. ...); 

постановлением от ... о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств пистолета без маркировочных обозначений и одного патрона изъятых ... в ходе осмотра автомашины подсудимого ФИО2 (л.д. ... 

Таким образом, оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости и достоверности, суд отмечает, что приведенные показания свидетелей в части, свидетельствующие о совершении подсудимым ФИО2 инкриминируемого ему преступления, указанного в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, последовательны, логичны, согласуются с другими добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличающими подсудимого в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и считает, что они являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд исходит из установленных вышеприведенными доказательствами уголовного дела, считает установленным, то, что он совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении ФИО2, вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст.ст. 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4.11.1950 года, а также ст.ст. 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от 11.08.1998 года, ст.ст. 60, 61, 62, УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказания, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни его семьи.

...

...

...

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности ФИО2, учитывая характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, суд в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ не находит оснований для назначения ему иного наказания, кроме как лишения свободы. В частности полагая, что наказание в виде ограничения свободы или принудительных работ явно несоразмерно содеянному и не повлечет никакого исправительного воздействия на осужденного. 

При этом суд, беря во внимание в совокупности все перечисленные, исследованные и оцененные судом смягчающие наказания обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, считает возможным в силу ст.73 УК РФ применить к нему условное осуждение и установить испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

Помимо этого, при обсуждении вопроса о возможности применения дополнительного наказания, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд, считая назначаемое подсудимому наказание в виде лишения свободы с условным испытательным сроком, достаточным для его исправления, находит возможным не назначать ФИО2, дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется, как и не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2, более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения, его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Не имеется оснований для освобождения ФИО2, от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, в судебном заседании не установлено.

Меру процессуального принуждения ФИО2, по вступлению приговора в законную силу в виде обязательство о явке, следует отменить. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: короткоствольное нарезное огнестрельное оружие - пистолет калибра ... мм и один патрон калибра ... мм, находящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по ... РСО-Алания, для уничтожения необходимо направить в УМТ и ХО МВД РСО-Алания; автомашину марки «LEXUS GХ - ...» с государственными регистрационными знаками ... возвращенную подсудимому ФИО2, следует оставить в собственности последнего, со снятием всех ограничений в пользовании и распоряжении.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому ФИО2, в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката Кочиевой Л.М., произвести за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, который исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

В период условного испытательного срока возложить на ФИО2, обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа по месту его жительства, филиала по ... ФКУ УИИ УФСИН России по РСО - Алания и периодически являться на регистрацию в эту инспекцию. 

Контроль над поведением ФИО2, на период условного осуждения возложить на филиал по ... ФКУ УИИ УФСИН России по РСО - Алания. 

Меру процессуального принуждения ФИО2, по вступлению приговора в законную силу в виде обязательство о явке - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, короткоствольное нарезное огнестрельное оружие - пистолет калибра ... мм и один патрон калибра ... мм, находящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по ... РСО-Алания, для уничтожения направить в УМТ и ХО МВД РСО-Алания; автомашину марки «LEXUS GХ - ...» с государственными регистрационными знаками ... возвращенную осужденному ФИО2, оставить в собственности последнего, со снятием всех ограничений в пользовании и распоряжении.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания через Пригородный районный суд РСО-Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный ФИО2, вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий С.К. Карацев

Копия верна: